
ra Documenraria srandard 
', 

iJfiJ]i'3
din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionarea
REPETAT.
prin procedura de a.chizi{ie Cererea Ofertelor de Preluri

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritilii contractante (DalNu): DA
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https:11_fteime,nd

l. Denumirea autorit5{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal ,oSfAnta Treime"

2. IDNO: r003600152592

3. Adresa MD-2068 mun. ChiqinIu, str. Alecu Russo, 1l

4. Numlruf de telefon/fax: 022 44-ll-85,022.43-82-37

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autoriti{ii contractante: achi?iLilsf_.LKi.me@qlrail.com-

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de Ia care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatci tn cudrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante;i obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractant[ este o autoritate centrald de achizi{ie sau cd achizi{ia implici o alt6 forml de
achizi{ie comunl): Autoritute contractantd

8. Cumpdrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sI participe la
procedura de achizi{ie privind Iivrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

In cazul procedurilor de preselec{ie se indici numdrul minim al candida{ilor gi, daci este cazul,
numlrul maxim al acestora. Nu se aplicd
in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune ol'erta (se va
selecta):
1 ) Pentru un singur lot - se accepta
2) Pentru mai multe loturi - se accepta
3) Pentru toate loturile - se accepta

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative nu se admite

t,

)

Nr.
d/o

Cod CPV Denumirea
bunu rilor/serviciilor
/lucrlrilor solicitate

Un itatea
de mlsuri

Cantitatea Specificarea tehnici
deplinl solicitatl,

Standarde de
referintE

Valoarea estimate
flri TVA

(se va indica pentru
fiecare lot in narte)

50421000-2 Lot I Agitator de

trombocite
buc I Conform caietului de

sarcini desfbsurat 700,00

2 s0421000-2 Lot 2 Refractometru
oftalmolosic

buc I Conform caietului de
sarcini desfdsurat

850,00

3 5042r000-2 Lot 3 Microscoape DUC 26 Confbrm caietului de
sarcini desfbsurat

l4 500,00
A 50421000-2 Lot 4 Manometru buc 3 Conform caietului de

sarcini desfbsurat
200,00

5 50421000-2 Lot 5 Manometru cu
contact electric

buc 3 Conform caietului de
sarcini desfbsurat

200,00

6 50421000-2 Lot 6 Greut6li cl
MI, M3

buc 9 Conform caietului de
sarcini desfdsurat

550,00

Total: 17 000,00



4. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Termen de 3 zile de la solicitare.

5. Termenul de valabilitate a contractului: 31.01.2026

6. Contract de achizi{ie yezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiin cadrul
unor programe de angajare protejati (dup5 caz\ NU

7. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): nu se uplicd

8. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
eventual impuse; se menfioneazfl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinIei Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteriului/ceri n{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

Formularul DUAE Original, completat qi confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a participantului 8(se va

prezenta la depunerea ofertei de cdtre toli
ofertanti)

Obligatoriu incarcal
in SIARSAP

2 Oferla tehnicd Anexa nr.22 din Documenta{ia Standard
pentru realizarea achizi(iilor publice de bunuri
qi servicii aprobati prin ord.Ministerului
Finan{elor nr.115 din 15.09.2021, semnat
electronic de citre operatorul economic

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP

J Oferta de pre! Anexa nr.23 din Documentatia Standard
pentru realizarea achizi{iilor publice de bunuri
si servicii aprobati prin ord.Ministerului
Finan(elor nr.115 din 15.09.2021, semnat
electronic de citre operatorul economic

Obligatoriu incarcal
in SIARSAP

A+ Cerere de participare la procedura de

achizilie
Anexa nr.7 din Documenta(ia Standard pentru
realizarea achizi(iilor publice de bunuri qi

servicii aprobati prin ord.Ministerului
Finan(elor nt'.115 din 15.09.2021, semnat
electronic de citre operatorul economic

Obligatoriux

5 Garanlia pentru ofertd in valoare de
t%

Garanfia pentru oferti prin transfer la contul
autoritifii contractante, conform
urmitoarelor date bancare:
Beneficiarul plalii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "SfAnta Treime"
Denumirea Bancii: BC MOLDINCOMBANK
SA
Codul fi scal: 10036001 52592
IBAN: MD22ML000000000225166614

cu nota "Pentru garcnlia pentru ofertd la licitalia
publicd nr._ din _"
Dispozilia de plat[ va fi ataEatd in modul scanat

sau

Obligatoriu incarcat
in SIARSAP



Of'erta va fi insolitd de o Garanlie pentru ofert[
(emisi de o bancd comerciald) conform anexei
nr.9
-i*In cazul in care garanlia vuJi emisa de bancd
cu semnaturd OLOGRAF, aceasta se va depune
tn original termen de 2 zile de Ia deschiderea
ofertelor, la sediul autoritci{ii contractante la
Serv ici ul A ch izil ii P ub Ii ce.

+(se va prezenta la depunerea ofertei de cdtre toti
ofertan!i)

6 Declaralie privind confi rmarea
identitdtii beneficiarilor efectivi Ei
neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitAli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudi gi/sau spdlare de bani.

Conform Ordinul Ministrului Finanfelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020. Completati 9i
semnatd electronic de citre participant. (Se va
prezenta doar de c[tre of'ertantul declarat
cdgtigdtor, in termen de max.5zile)

obligatoriu 1a

semnarea
contractLllui

7 Certificat de efectuare sistematicd a
plSlilor impozitelor, contribu!iilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea ceftificatului - l5 zile din data
eliberarii); conflrmat prin semnatura electronic6 a

participantului *

Obligatoriu*

8 Garanlia de bund execulie a
Contractului in valoare de 5% din
valoarea Contratului

Contractul va fi insofit de o Garan{ie de buni
execu{ie (emisi de o banci comerciali)
conform anexei nr.10 din Documenta{ia
Standard pentru realizarea achizi{iilor publice
de bunuri gi servicii aprobati prin
ord.Ministerului F-inantelor nr.1 l5 din
t5.09.2021
sau

Garan(ia de bun[ execu{ie prin transfer la
contul autoritlfii contractante, conform
urmitoarelor date bancare:
Beneficiarul plAlii: IMSP Spitalul CIinic
Municipal "Sf0nta Treime"
Denumirea Bdncii: BC MOLDINCOMBANK
SA
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: MD22ML0000000002 25166614
cu nota "Pentru garanfia de buna execu{ie a
contractului nr. din )''

xln cuzul in care garan(ia de bund execu{ie vuJi
emisd de bancd cu semnaturd OLOGRAF,
aceasta se va depune tn original termen de 3 zile
dupd expirareu termenului de asteptare, lu
sediul autoritd\ii contractante in Serviciul
Achizilii Publice.

obligatoriu la
semnarea
contractului



* (Se va prezentadoar de cdtre ofertantul declarat
ciEtigdtor odatd cu semnarea Contractului) Anexa
nr.l0

9 Certifrcat de atribuire a contului
bancar

Copie-eliberat de banca de{initoare de cont-
semnat electronic de citre operatorul
economic

Obligatoriux

l1 Extras din Registru de Stat a

persoanei juridice
Copie-semnat electronic de citre operatorul
economic

Obligatoriu*

12 Declaratia privind valabilitatea ofertei Anexa nr.8 din Documenta{ia Standard pentru
realizarea achizi{iilor publice de bunuri qi
servicii aprobatfl prin ord.Ministerului
Finan{elor nr.115 din 15.09.2021, semnat
electronic de cltre operatorul economic

Obligatoriu*

NOTA:

- Contractele vor fl oerf.ectate de

cdtre operatorii economici in parte ce

line de datele de identitate ale
operatorului economic, rechizitele
bancare, suma totald a contractului gi

specificaliile tehnice gi de pre{. Va fi
completat modelul de contract remis
de catre autoritatea contractantd la
expirarea termenului de agteptare.

- Semn[tura electronica se va aplica
pe spaliu curat (alb) al documentului,
astfel inc6t datele de pe semndturd ;i
datele din document sd fie vizibile.
Categoric nu se va accepta semndtura
electronica aplicati pe inscris.

Documentele marcate cat * pot.fi incdrcate in SIARSAP'la momentul depunerii ofertelor sau prezentate/sttplinite
suplimentar in baza scrisorii de clarificare, tn termen de 3 zile de la solicitare. Clarificitrile vor fi solicitate in
scris, la adresa de e-mail specificatd in DUAE. Neprezentarea clarificdrilor sau prezentarea clarificdrtlor
incomplete este temei de descalificare a operatorului economic.

9. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse si a procedurii
negociate), dupi caz

,10. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd): licitatrie electonicd, pas minim 1%,, runde
- conform SIA RSAP, data - conform SIA RSAP

1I.. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup1 caz): nu se anlicd

12. Ofertele se prezintd in valuta lei MDL

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scitzut conform cerintelor
solicitate.

14. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lor:



17.

18.

20.

2t.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTu

Nu se aplicl

15. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /p6ni fa: [ora exactdl Con"form inJormaliei di

- pe: [datal Con/brm informatiei

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participarc vor fi clepuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ..MTender"
Ofertele tntfrrz.iute vor Ji respinse.

19. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe lu deschiderea ofertelor, cu excep(iu
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romhnd

Respectivul contract se referi la un proiect si/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:
NU

22. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na\ionuld pentru Solulionurea Contesta(iilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd $tefan cel Mare Ei SfAnt nr,124 (et.4), MD 2001;
T e U F ailemail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, c o nte statii@ans c. mcl

23. Data (datele) si referin{a'(referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacl este cazul): p

24. in cazul achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

25.Dattpubliciriianun{uluideinten{iesau,dupl cazrprecizareaclnuafostpublicatunastfeldeanun{:
nu a fost publicat

26. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez Conform informntiei din SIA RSAP
,,MTender"

27. in catlrul ocedurii de hizitie blicln caorul Dr u ac u se va utllrza/acce
I)enumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accenta sau nu
depunerea electronica a ofeftelor sau a cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
Sqtgrqigeilgelgl:lq
platile electronice
semnarea electronicd a contractelor

DA
DA
DA

28. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizatiei Mondiale
a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): NU

29. Alte informa{ii relevante: Nu sunt

Conducltorul grupului de lucru: Strajescu Gheorghe



Anexa nr. 2l
la Documentafia standard la OMF nr.1 l5

din 15.09.2021

CAIET DB SARCINI
Bunuri/Servicii

Ohiectul Servicii de veri/icare metrolegi_cd a dispozitiuelo.r medical.q"qnu! 2025 COP REPE-TAT.

Autoritatea contractantd IMSP Spitalul Clinic Municipal ,,SfAnta Treime", mun. Chiginiu, str. Alecu
Russo, 11

1. Descriere generali. Informa{ii
Conform Anunlului de participare
2. Utilizarea, p[stra rea, protec{ia, calitatea p rod uselo r/serviciilor
Confbrm Anuntului de participare.
3. Materiale, compatibiliti{i, reglementiri tehnice qi standarde utilizate
Conform Anunlului de participare gi specificafiilor tehnice.
4. Cerinfe privind calculul costului/pre{ului
Conform Anunfului de participare.
5. Mostre
Conform Anun!ului de participare.
6. Echipamentele, instala{iile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele qi alte obiecte

necesare pentru prestarea serviciilor
Confbrm Anun{ului de participare
7. Articole, produse qi piese necesare instalafiilor
Conform Anunfului de participare
8. Definifii
Conform Anunlului de participare
9. Documente obligatorii la depunerea ofertei
Confbrm Anunlului de participare
10. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

Data31.03.2025

Not6: Prezentul model al caietului de .sarcini e.ste ot ntdtit) Ti poute./i completat, nodificat, precizat de cdtre autoritatea
contractantd, in./uncyie de tipul Si ,specdicul bttnuri
legislalia.

'/serviciilor. Atttoritatea contactantd este obligdtd sd respecte


